(continua in seconda pagina)

## Un bene per tutta la Chiesa

Sollecitudine per tutta la Chiesa, sotto questa prospettiva, che debba avvenire secondo norme da stabilirsi per ognuna di queste istituzioni» — il che accenna alla possibile varietà di fini e di strutture —, e rispettando sempre i diritti degli Ordinari del luogo, come si prescrive anche nel caso dei Vicariati castrensi e degli Ordini religiosi, che rappresentano parimenti — pur trattandosi di istituzioni diverse — varie forme di giurisdizione personale inserite in modo armonico nelle giurisdizioni territoriali.

Principi, tutti questi, che il Papa Paolo VI, nell'interpretare autentica e nell'applicare il predetto dettato conciliare, raccolse più tardi e sviluppò nelle norme più particolareggiate circa le Praelature personali «ad peculiaris opera pas-

toralia del missionaria perficienda», che si contengono nella Parole I, art. 4 del Motu proprio Ecclesiae Sanctae, del 6 agosto 1966.

Bastano queste brevi considerazioni per capire la finalità della «Declaratio» della Sacra Congregazione per la Cultura, in essa vengono oggi illustrati con un riassunto delle «principali note caratteristiche» (come viene precisato nel preambolo) il significato e la portata giuridica e pastorale dell'erezione dell'Opus Dei in Praelatura personale. E ciò spiega anche il perché del lungo ster di studio e di consultazioni che ha preceduto questa decisione del Santo Padre, il quale disse già il 17 ottobre 1979, nel

SEBASTIANO BAGGIO

(continua in terza pagina)

Declaratio

SACRA CONGREGAZIONE PER I VESCOVI

(continuazione della prima pagina)

Dei in Ecclesias locales, haec statuuntur:

a) ad unumquodque Praelaturae Centrum erigendum, praevia semper requiritur venia sui cultusque Episcopi diocesani, cuius est praetera ad normam iuris visitare huiusmodi Centra, de quorum actu et statu regulariter certior fit;

b) relate ad parocchias vel tempore, sive rectoralia sive non, aliaque officia ecclesiastica quae ipsi Praelaturae vel sacerdotibus eadem in cardinatus a loci Ordinario conceduntur, inter singulos in casibus conventio inter loci Ordinarium et Praelatum « Operis Dei » et eiusdem Vicarii;

c) omnibus in nationibus Praelaturae debitas rationes servabit cum Praeside et organismis Conferentiae episcopalis, necnon frequenter cum Episcopis eorum diocesium in quibus ipsa operatur.

VI. Cum Praelaturae inaequaliter iungitur Societas Sacerdotalis Sanctae Crucis, ad quam loci sacerdotes et clero diocesano pertinet, possunt, qui sanctitatem in exercitio sui ministerii consequi desiderant iuxta spiritum et praxim asceticam « Operis Dei ». Vi tamen huius adscriptio ipsi non efficitur nisi membrum cleri Praelaturae, sed quoad omnes effectus sub regime manent proprii Ordinarium, quem, si id desideret, de praedicta adscriptio certior reddent.